
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 150182  - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 57/2023

Às 21:40 horas do dia 22 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069151903202363, Pregão nº 57/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Gás GLP.

Entrega de propostas: De 09/08/2023 às 10:00 até 21/08/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/08/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/08/2023 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/08/2023 às 10:33:29
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/08/2023 às 11:24:27
Sr. Fornecedor SOARES & BOZZI COMERCIO DE GAS E TRANSPORTES LTDA., CNPJ
07.363.603/0001-05 - não há nenhuma possibilidade de qualquer redução?

Sistema 21/08/2023 às 11:42:34
Informamos que retornaremos às 14:00 para julgamento das propostas e eventual habilitação.
Pedimos que acompanhem.

Sistema 21/08/2023 às 14:38:20 Retornaremos as 16:00 para habilitação

Sistema 21/08/2023 às 15:40:43 Srs. vamos reagendar aa habilitação para amanha as 10:00h

Sistema 22/08/2023 às 10:02:34 Bom dia, vamos iniciar a habilitação dos fornecedores.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/08/2023 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

21/08/2023 às 10:33:28 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 422/08/2023 21:40



UASG 150182 PREGÃO 57/2023

Gás Refino De Petróleo Uso: Industrial , Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp

Quilograma

15840

Adjudicado e Homologado

R$ 10,8800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.522.***-*8 - JOAO PAULO MARQUES MORAES para CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS
LTDA, CNPJ 01.597.589/0009-77, melhor lance: R$ 5,9400

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.597.589/0009-77 - CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 5,9400 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Consigaz/ Petrobras

Modelo/versão: Gás GLP fornecido em botijões de gás de 45kg

Valor proposta: R$ 10,8800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15840

06.980.064/0015-88 - NACIONAL GAS BUTANO
DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,0600  -

Marca/Fabricante: NACIONAL GÁS

Modelo/versão: GLP 45

Valor proposta: R$ 10,8800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15840

07.363.603/0001-05 - SOARES & BOZZI COMERCIO DE GAS E
TRANSPORTES LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 8,9000  -

Marca/Fabricante: Liquigás/ Petrobras

Modelo/versão: Cilindros 45kg

Valor proposta: R$ 10,8800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15840

19.791.896/0099-06 - SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,0000  -

Marca/Fabricante: Supergasbras/Petrobrás

Modelo/versão: GLP P45

Valor proposta: R$ 10,8800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 15840

Lances do Item  2
R$ 10,320021/08/2023 10:10:56 01.597.589/0009-77

R$ 10,800021/08/2023 10:11:24 06.980.064/0015-88

R$ 10,100021/08/2023 10:11:41 06.980.064/0015-88

R$ 9,000021/08/2023 10:11:52 19.791.896/0099-06

R$ 8,900021/08/2023 10:12:06 06.980.064/0015-88

R$ 8,440021/08/2023 10:12:35 01.597.589/0009-77

R$ 8,000021/08/2023 10:12:39 19.791.896/0099-06

Item 2 - Gás refino de petróleo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0300

2 de 422/08/2023 21:40



UASG 150182 PREGÃO 57/2023

Lances do Item  2
Participante LanceData/hora

R$ 7,590021/08/2023 10:13:00 01.597.589/0009-77

R$ 8,900021/08/2023 10:13:58 07.363.603/0001-05

R$ 7,500021/08/2023 10:14:00 06.980.064/0015-88

R$ 7,110021/08/2023 10:14:29 01.597.589/0009-77

R$ 7,000021/08/2023 10:15:13 06.980.064/0015-88

R$ 6,450021/08/2023 10:15:31 19.791.896/0099-06

R$ 6,640021/08/2023 10:15:36 01.597.589/0009-77

R$ 6,060021/08/2023 10:15:48 06.980.064/0015-88

R$ 6,000021/08/2023 10:16:01 01.597.589/0009-77

R$ 6,420021/08/2023 10:19:36 19.791.896/0099-06

R$ 6,390021/08/2023 10:21:08 19.791.896/0099-06

R$ 6,360021/08/2023 10:22:49 19.791.896/0099-06

R$ 6,330021/08/2023 10:24:20 19.791.896/0099-06

R$ 6,300021/08/2023 10:25:54 19.791.896/0099-06

R$ 5,970021/08/2023 10:27:12 01.597.589/0009-77

R$ 6,270021/08/2023 10:28:53 19.791.896/0099-06

R$ 6,000021/08/2023 10:29:52 19.791.896/0099-06

R$ 5,940021/08/2023 10:31:01 01.597.589/0009-77

Mensagens do chat do Item 2

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.21/08/2023 10:10:07

Sistema Algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.21/08/2023 10:10:07

Sistema O item 2 está encerrado.21/08/2023 10:33:02

Sistema para o
participante
01.597.589/0009-77

Sr. Fornecedor CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, CNPJ
01.597.589/0009-77, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo
para encerrar o envio: 12:40:00 do dia 21/08/2023. Justificativa: Solicitamos o
envio de proposta para o item com o valor final e demais especificações..

21/08/2023 10:37:03

pelo participante
01.597.589/0009-77

O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:25:58 de
21/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA
DE GAS LTDA, CNPJ 01.597.589/0009-77.

21/08/2023 11:25:58

Sistema O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2023
14:17:56.

21/08/2023 14:07:56

Sistema para o
participante
01.597.589/0009-77

Prezados, estão acompanhando?21/08/2023 14:15:49

3 de 422/08/2023 21:40



UASG 150182 PREGÃO 57/2023

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

21/08/2023 10:37:03 Fornecedor CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, CNPJ 01.597.589/0009-77 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 21/08/2023 12:40:00. Motivo: Solicitamos o envio de proposta
para o item com o valor final e demais especificações..

21/08/2023 11:25:57 Fornecedor CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, CNPJ 01.597.589/0009-77 finalizou o envio
de anexo.

22/08/2023 20:41:24 Fornecedor CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, CNPJ 01.597.589/0009-77 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 5,9400.

22/08/2023 21:40:24 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
01.597.589/0009-77

Boa tarde, sim.21/08/2023 14:22:02

Sistema para o
participante
01.597.589/0009-77

Os senhores vão conseguir fornecer o item pelo preço proposto?21/08/2023 14:27:22

pelo participante
01.597.589/0009-77

Sim.21/08/2023 14:32:58

Sistema para o
participante
01.597.589/0009-77

entendido21/08/2023 14:37:58

Sistema O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/08/2023
10:13:02.

22/08/2023 10:03:02

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2023 14:17:56

Intenção de recurso na habilitação: 22/08/2023 10:13:02

4 de 422/08/2023 21:40


